

Tam Đường, ngày 21 tháng 7 năm 2023

\*  
Số 426-BC/HU

## **BÁO CÁO**

sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX về công tác dân vận và Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

### **Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP,  
NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ TỈNH LẦN THỨ XIV, ĐẢNG BỘ HUYỆN  
LẦN THỨ XX VÀ KẾT LUẬN SỐ 69-KL/TU CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**

## **I. TÌNH HÌNH NHÂN DÂN, DÂN TỘC, TÔN GIÁO**

### **1. Tình hình chung**

Tam Đường là huyện cửa ngõ phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, có tổng diện tích tự nhiên 66.315,44 ha, gồm 13 xã, thị trấn, 126 bản, dân số trên 5,8 vạn người; gồm 12 dân tộc cùng sinh sống, trong đó: dân tộc Mông chiếm 37,5%; dân tộc Thái chiếm 15,9%; dân tộc Kinh chiếm 14,2%; dân tộc Dao chiếm 10%; dân tộc Giáy chiếm 8,2%; dân tộc Lào chiếm 7,8%; dân tộc Lự chiếm 5,3%; còn lại là các dân tộc khác.

Đảng bộ huyện có 51 tổ chức cơ sở đảng (16 đảng bộ cơ sở, 35 chi bộ cơ sở); 208 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Tổng số đảng viên trong toàn đảng bộ là 2.742 đồng chí, trong đó: đảng viên chính thức 2.635 đồng chí, đảng viên dự bị 107 đồng chí, đảng viên nữ 944 đồng chí, đảng viên là người dân tộc thiểu số 1.469 đồng chí. Trình độ chuyên môn: thạc sỹ 34 đồng chí; đại học 959 đồng chí; cao đẳng 320 đồng chí; trung cấp 528 đồng chí; sơ cấp 68 đồng chí. Trình độ lý luận chính trị: cao cấp, cử nhân 90 đồng chí; trung cấp 596 đồng chí; sơ cấp 545 đồng chí.

### **2. Những vấn đề Nhân dân quan tâm**

Tình hình Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, kinh tế - xã hội có bước phát triển, thu nhập bình quân đầu người năm 2023 ước đạt 42 triệu đồng/người/năm; tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; chất lượng giáo dục, đào tạo được nâng lên; công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được quan tâm thực hiện; các chính sách an sinh xã hội



được giải quyết đầy đủ, kịp thời; hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, các lễ hội văn hoá truyền thống của các dân tộc được phục dựng, duy trì; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân được quan tâm, những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri được các cấp chính quyền giải quyết kịp thời; công tác dân vận chính quyền được triển khai thực hiện hiệu quả; Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền các cấp, khối đại đoàn kết các dân tộc được củng cố và tăng cường.

### **3. Tình hình dân tộc, tôn giáo**

Tình hình dân tộc và việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số được đảm bảo, các vấn đề về phát triển kinh tế, duy trì, bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá các dân tộc và an sinh xã hội tiếp tục quan tâm, đầu tư phát triển; việc triển khai các chương trình, dự án đầu tư, hỗ trợ cho đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng. Các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được quan tâm thực hiện, Nhân dân theo tôn giáo chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và địa phương về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP, NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ HUYỆN LẦN THỨ XX VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN**

### **1. Công tác dân vận của cấp ủy đảng**

Huyện ủy quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quyết định, quy chế, chương trình của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác dân vận<sup>1</sup>. Tổ chức 02 hội nghị trực tuyến lồng ghép triển khai các văn bản về công tác dân vận cho 744 lượt cán bộ, đảng viên tham dự (*01 hội nghị trực tuyến triển khai Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị với 116 người là cán bộ chủ chốt huyện; tiếp sóng 01 hội nghị quán triệt Quyết định 310- QĐ/TU, ngày 03/12/2021 của BTV Tỉnh ủy tại 15*

---

<sup>1</sup> Kết luận số 43-KL/TW, ngày 7/1/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới", Quyết định số 310-QĐ/TU, ngày 03/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị, Quy chế số 14-QC/HU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị, Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp uy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh



điểm cầu, với 628 lượt cán bộ, đảng viên tham dự); các xã, thị trấn tổ chức 170 buổi tuyên truyền lồng ghép tại các bản cho trên 13.580 lượt người tham gia.

Lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa các văn bản của cấp trên để triển khai thực hiện công tác dân vận trong hệ thống chính trị sát với tình hình thực tiễn<sup>2</sup>; ban hành 08 kế hoạch, 01 quy chế, 02 quyết định chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân đảm bảo theo quy định; trong 2,5 năm cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tổ chức 58 cuộc tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tiếp thu, xử lý, giải quyết 466 ý kiến của Nhân dân (Cấp huyện: Bí thư Huyện ủy tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc, đối thoại với 126 người, 41 ý kiến, kiến nghị; Chủ tịch UBND huyện tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc, đối thoại với 137 người, 14 ý kiến, kiến nghị. Cấp xã: Bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND tổ chức 54 hội nghị, 4.187 lượt người tham gia, với 411 ý kiến, kiến nghị).

Hướng dẫn các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xây dựng báo cáo, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận<sup>3</sup>; định kỳ hằng quý Thường trực Huyện ủy giao ban làm việc với Ban Dân vận, chính quyền, lực lượng vũ trang, MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức 02 hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác dân vận cho 98 đại biểu là thường trực cấp ủy, lãnh đạo UBND, Chủ tịch MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội, văn phòng cấp ủy cơ sở; chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức thực hiện 06 cuộc kiểm tra, 05 cuộc giám sát, 15 kế hoạch nắm tình hình nhân dân để triển khai, thực hiện công tác dân vận tại cấp ủy cơ sở.

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt

<sup>2</sup> Quy chế số 14 -QC/HU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Công tác dân vận của hệ thống chính trị, Kế hoạch số 29 -KH/HU, ngày 13/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận năm 2021, Kế hoạch số 98 -KH/HU, ngày 14/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận năm 2022, Kế hoạch số 159-KH/HU, ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận năm 2023.

<sup>3</sup> Tổng kết 05 năm thực hiện Đề án tổ chức Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" giai đoạn 2016-2020, tổng kết 5 năm thực hiện Đề án "Tăng cường công tác dân vận của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu", giai đoạn 2015-2020, tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện nghị quyết số 25-NQ/TW, tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI), sơ kết 5 năm thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII), tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Thanh niên; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 79-KL/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 28/01/2008 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam



Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/2/2018 của Bộ Chính trị về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Quan tâm công tác kiện toàn tổ chức, xây dựng đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **2. Hoạt động của các Ban Chỉ đạo về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tôn giáo**

### **2.2. Ban Chỉ đạo về thực hiện QCDC huyện**

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, huyện về thực hiện QCDC ở cơ sở<sup>4</sup> đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện. Cụ thể hoá văn bản, hướng dẫn của cấp trên để xây dựng, ban hành 55 văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở; bổ sung, sửa đổi Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên phù hợp với chức năng, nhiệm vụ khi có thay đổi nhân sự; tổ chức 08 hội nghị tập huấn về việc thực hiện QCDC các xã, thị trấn; tổ chức 05 cuộc kiểm tra đối với 30 Ban Chỉ đạo QCDC cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở theo từng loại hình. Qua việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC ở cơ sở giúp cho cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể các cấp tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện dân chủ của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở một cách đồng bộ, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát để việc thực hiện QCDC từng bước đi vào chiều sâu tiên tất cả các lĩnh vực của đời sống, xã hội, sát với tình hình thực tế, nhất là lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của người dân.

### **2.1. Ban Chỉ đạo CTTG huyện**

Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn

<sup>4</sup> Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị



tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030"<sup>5</sup>; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác tôn giáo<sup>6</sup>; ban hành 44 văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác tôn giáo; tổ chức 07 đợt nắm tình hình tại 11/11 xã, thị trấn có đồng bào theo tôn giáo; tổ chức 11 hội nghị tập huấn, 32 hội nghị tuyên truyền về công tác tôn giáo<sup>7</sup> tại các xã, thị trấn. Qua việc triển khai thực hiện về công tác tôn giáo đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong việc xây dựng và giữ gìn an ninh, trật tự; tập trung phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, dần xóa bỏ các hủ tục, lạc hậu; các điểm nhóm đăng ký sinh hoạt tôn giáo với chính quyền cơ sở cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Cấp ủy, chính quyền các cấp chú trọng công tác tuyên truyền, vận động đồng bào tôn giáo chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, tích cực đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, tà đạo, đạo lạ; lợi dụng tự do tín ngưỡng, tôn giáo chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

### 3. Hoạt động của Ban Dân vận Huyện ủy

Ban Dân vận Huyện ủy làm tốt công tác tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện xây dựng các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận; tham mưu thẩm định các văn bản hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, hoạt động công tác dân vận của các cơ quan nhà nước; tiếp tục tham mưu đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo", tham mưu tổ chức thành công Hội thi Dân vận khéo năm 2022 trên địa bàn huyện; đến nay, có 634 lượt tập thể, 411 lượt cá nhân đăng ký mô hình "Dân vận khéo"; duy trì hoạt động hiệu quả của 44 Tổ dân vận bản; tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo, quy chế dân chủ ở cơ sở. Ban hành kế hoạch thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận nhiệm kỳ 2020-2025<sup>8</sup>, các kế hoạch thực hiện công tác dân vận, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận, kế hoạch nắm tình hình Nhân dân, dân tộc, tôn giáo; tổ chức thực hiện các hội nghị tập huấn, tuyên truyền về công tác tôn giáo, QCDC ở cơ sở; phối hợp nắm tình hình, tham mưu người đứng đầu cấp ủy tổ chức đối thoại trực tiếp với

<sup>5</sup> Kế hoạch số 151 -KH/HU, ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030"

<sup>6</sup> Luật tín ngưỡng tôn giáo, Nghị định 162/2017/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn Luật tín ngưỡng tôn giáo; Kế hoạch số 159-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo CTTG huyện về thực hiện Đề án tăng cường vận động đoàn kết công tác tôn giáo ở nước ta hiện nay, Kế hoạch số 151 -KH/HU, ngày 15/11/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn huyện

<sup>7</sup> Tổ chức 11 hội nghị tập huấn tại các xã có đồng bào theo đạo với 754 lượt người tham dự, tổ chức 32 hội nghị tuyên truyền tại 32 bản với trên 3 060 lượt người tham dự

<sup>8</sup> Kế hoạch số 08-KH/BDVHU, ngày 15/10/2021 về thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận nhiệm kỳ 2020-2025.



Nhân dân. Tích cực tham gia các Tổ tuyên truyền, vận động giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn huyện; Tổ công tác nắm bắt dư luận, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, tuyên truyền, vận động, giải quyết vướng mắc, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Sơn Bình năm 2023.

#### **4. Công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; Hội quần chúng được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ**

Hoạt động của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được nâng cao, mang lại hiệu quả rõ nét; thực hiện tốt các chức năng nhiệm vụ, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, ngày càng đáp ứng với yêu cầu và nguyện vọng của cử tri trong huyện. Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức thành công 13 kỳ họp bàn và quyết định các vấn đề quan trọng, thông qua 86 nghị quyết. HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện tổ chức 15 cuộc giám sát và 05 cuộc khảo sát. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ HĐND tỉnh, huyện; tiếp thu tổng hợp 21 kiến nghị của cử tri chuyên UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết. Tổ chức 02 phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện; 03 hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND 2 cấp huyện - xã. Tổ chức tiếp công dân theo quy định; tích cực đôn đốc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

UBND huyện ban hành các văn bản, tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền<sup>9</sup>. Qua 2,5 năm triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, tổ chức 437 hội nghị tuyên truyền đến 28.801 lượt cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân; tăng cường đổi mới phương thức hoạt động, sâu sát cơ sở, thường xuyên cải tiến lề lối làm việc, giải quyết những vướng mắc của người dân ngay từ cơ sở, quan tâm giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, không để kéo dài gây bức xúc trong Nhân dân. Công tác cải cách thủ tục hành chính được tập trung chỉ đạo quyết liệt và thực hiện có hiệu quả; phát động phong trào thi đua yêu nước tới 100% cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện văn hóa công sở; thường xuyên chuẩn hóa các quy trình nội bộ, quy trình điện tử và thực hiện tốt việc giải

<sup>9</sup> Kế hoạch số 141/KH-UBND, ngày 09/2/2021 của UBND huyện về triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Tam Đường, năm 2021; Kế hoạch 358/KH-UBND, ngày 06/4/2021 của UBND về kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2021; Công văn số 1095/UBND-NV ngày 16/8/2021 của Ủy ban nhân huyện về việc triển khai, khắc phục những hạn chế trong việc triển khai, thực hiện công tác Dân vận chính quyền tại các cơ quan, đơn vị. Kế hoạch 365/KH-UBND, ngày 30/3/2022 của UBND về kiểm tra việc triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022, Quyết định số 3024/CV-UBND, ngày 15/9/2022 của Ủy ban nhân huyện Thành lập Đoàn kiểm tra việc triển khai, thực hiện Công tác dân vận chính quyền năm 2022, Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 13/01/2023 của UBND huyện về triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Tam Đường, năm 2023



quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện phong trào “Dân vận chính quyền khéo” đồng bộ từ huyện đến cơ sở; phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị<sup>10</sup>. Thông qua việc triển khai thực hiện đồng bộ công tác dân vận chính quyền, các chính sách của Đảng, Nhà nước được triển khai thực hiện kịp thời tới người dân, không có hiện tượng cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, gây phiền hà cho Nhân dân; đem lại lợi ích thiết thực cho người dân, tạo động lực thúc đẩy người dân tập trung phát triển kinh tế, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, góp phần tích cực vào việc phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương.

Các cơ quan tư pháp thực hiện có hiệu quả về công tác dân vận, hằng năm đăng ký thực hiện mô hình “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và hoạt động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục tạo điều kiện cho công dân thực hiện các quyền tư pháp theo quy định. Thực hiện nghiêm việc điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, không để oan sai, bỏ lọt phạm tội.

Ban chỉ huy Quân sự huyện thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, Bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết, các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương; chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể địa phương tích cực tham gia phát triển kinh tế xã hội, nâng cao vật chất tinh thần của Nhân dân, đẩy mạnh phong trào “Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới”<sup>11</sup>; tổ chức tốt công tác giao nhận quân hằng năm đảm bảo quân số, đạt 100% chỉ tiêu giao; thực hiện tốt công tác tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng; chỉ đạo tổ chức tốt diễn tập khu vực phòng thủ huyện, xã, diễn tập ứng phó lụt bão - tìm kiếm cứu nạn, ứng phó cháy rừng - tìm kiếm cứu nạn đảm bảo theo kế hoạch. Công tác hậu cần, kỹ thuật đảm bảo tốt cho sẵn sàng chiến đấu, huấn luyện, diễn tập, hội thao, hội thi và các nhiệm vụ thường xuyên, đột xuất.

Công an huyện xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 31-KL/TU, ngày 23/02/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025; triển khai thực hiện quyết liệt Đề án 06 của Chính phủ về “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

<sup>10</sup> Phối hợp tổ chức 11 hội nghị phản biện xã hội; 56 cuộc giám sát việc thực hiện các chu trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chương trình, dự án triển khai tiên địa bàn.

<sup>11</sup> Tổ chức 06 buổi tuyên truyền, vận động với 450 lượt người dân tích cực tham gia, hưởng ứng phong trào xây dựng nông thôn mới, giúp Nhân dân làm đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường và giúp các hộ gia đình nghèo trên địa bàn tu sửa nhà ở, chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm, vận động, hỗ trợ 390 công lao động làm 5,5 Km đường giao thông nông thôn; thăm hỏi tặng quà trị giá 12.560 000 đồng cho các gia đình chính sách, phối hợp xây dựng 01 nhà tình nghĩa trị giá 80 000 000đ ..



đánh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; tăng cường cử cán bộ xuống cơ sở nắm chắc tình hình Nhân dân, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự ngay tại cơ sở, không để phát sinh thành “điểm nóng”; đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự an toàn xã hội<sup>12</sup>; tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ<sup>13</sup>, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động; kịp thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển nông nghiệp; các chương trình, dự án trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Kết luận số 98-KL/TU, ngày 02/7/2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án tổ chức thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" gắn với các phong trào thi đua "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường", "Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc", "Toàn dân đảm bảo an toàn giao thông"<sup>14</sup>; Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức vận động ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" được 730 triệu đồng, đạt 146% chỉ tiêu kế hoạch giao; duy trì hoạt động có hiệu quả của các tổ hòa giải; 100% bản thực hiện tốt quy ước của bản; thực hiện tốt công tác nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội<sup>15</sup>; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; phối hợp tổ chức 11 hội nghị phản biện xã hội, 56 cuộc giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chương trình, dự án triển khai trên địa bàn huyện<sup>16</sup>. Quan tâm làm tốt công tác phát triển tổ chức hội. đoàn viên, hội viên. Tổ chức thành công đại hội Hội LHPN các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; đại hội Hội Cựu chiến

<sup>12</sup> Xây dựng, to chức ra mắt nhân rộng mô hình "Camera giám sát an ninh" tại 07 xã gắn với chương trình điện sáng nông thôn tại 115/126 bản; mô hình "Móc khóa an ninh" tại 04 xã; mô hình "Tổ liên gia PCCC tại khu dân cư" tại 03 xã, thị trấn .

<sup>13</sup> Vận động, thu hồi 82 khẩu, 15 kíp nổ, 02 viên đạn cũ, 06 kích điện; phối hợp tiêu hủy 01 quả bom còn sót lại sau chiến tranh tại xã Bình Lư

<sup>14</sup> Năm 2022, có 10 751/12 169 gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa", 114/126 khu dân cư đạt "khu dân cư văn hóa", 104/126 khu dân cư đăng ký phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, khu dân cư "an toàn giao thông", 103/126 khu dân cư "đảm bảo vệ sinh môi trường". , các mô hình Khu dân cư sáng, xanh, sạch, đẹp, mô hình tự quan về an ninh trật tự được nhân rộng; các câu lạc bộ do các đoàn thể tổ chức tiếp tục được duy trì và hoạt động có hiệu quả

<sup>15</sup> Vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực ủng hộ các loại quỹ góp phần đảm bảo an sinh xã hội với tổng số tiền trên 2,7 tỷ đồng, hỗ trợ làm mới 62 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, sửa 06 nền nhà ở .. trị giá trên 1,6 tỷ đồng, xây dựng 11 công trình thanh niên trị giá 284,1 triệu đồng. Phối hợp tuyên truyền vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid 19 số tiền hơn 01 tỷ đồng, hàng hóa và các nhu yếu phẩm ước trị giá trên 571 triệu đồng .

<sup>16</sup> MTTQ huyện thực hiện 07 cuộc giám sát, 03 hội nghị phản biện xã hội, MTTQ cơ sở thực hiện 08 hội nghị phản biện xã hội, LĐLĐ các cấp thực hiện 03 cuộc giám sát, Hội LHPN huyện thực hiện 03 cuộc giám sát, Hội Nông dân thực hiện 07 cuộc giám sát; Huyện Đoàn thực hiện 03 cuộc giám sát, Hội CCB thực hiện 03 cuộc giám sát



binh, đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp; đại hội Hội Nông dân và đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

### **5. Công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào theo tôn giáo**

Tiếp tục lãnh đạo ban hành các văn bản triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chính sách dân tộc thiểu số<sup>17</sup>; tổ chức 03 hội nghị gặp mặt, giao nhiệm vụ cho bí thư chi bộ, người uy tín trong đồng bào dân tộc. Thực hiện tốt Chính sách đối với người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ<sup>18</sup>; quan tâm đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, tổ chức chuyên giao khoa học công nghệ, kỹ thuật tiên tiến cho các hộ dân người dân tộc thiểu số để nâng cao hiệu quả lao động, sản xuất; hệ thống chính trị vùng đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm củng cố, kiện toàn và phát huy hiệu lực, hiệu quả; đến nay, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số của huyện cơ bản đạt chuẩn, đảm bảo về số lượng và tỷ lệ phù hợp theo quy định.

Các cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân vùng đồng bào theo tôn giáo, vận động, đoàn kết, tập hợp chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo “sống tốt đời, đẹp đạo”, tham gia các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phát huy những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp của dân tộc; quan tâm công tác bồi dưỡng, phát triển đảng viên là người theo tôn giáo, xây dựng và phát huy vai trò cốt cán trong tôn giáo làm nòng cốt trong tuyên truyền, vận động các tổ chức, chức sắc, tín đồ các tôn giáo thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo vi phạm pháp luật, gây mất an ninh trật tự xã hội, chống phá Đảng, Nhà nước.

### **6. Kết quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 15-KH/HU, ngày 17/11/2020 về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2021-2025. Hằng năm, ban hành kế hoạch công tác dân vận, có xác định mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện phong

<sup>17</sup> Xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường với tổng kinh phí 53 135,836 triệu đồng; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Tam Đường; Quyết định Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Tam Đường

<sup>18</sup> Tổ chức hội nghị cung cấp thông tin cho 115 người, kinh phí 34,328 triệu đồng; thăm hỏi ốm đau cho 02 trường hợp, kinh phí 1,6 triệu đồng; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán cho 115 người, kinh phí 57,5 triệu đồng, thăm quan, học tập kinh nghiệm 70,604 triệu đồng



trào thi đua “Dân vận khéo” của cấp ủy các cấp<sup>19</sup>. Chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy định kỳ ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc việc xây dựng mô hình “Dân vận khéo” của các cấp ủy cơ sở. Sau 2,5 năm, trên địa bàn huyện có 634 lượt tập thể, 411 lượt cá nhân đăng ký mô hình “Dân vận khéo” được triển khai thực hiện trên tất cả các lĩnh vực<sup>20</sup>; năm 2022, đã tổ chức thành công Hội thi “Dân vận khéo” từ huyện đến cơ sở<sup>21</sup>; đã có 52 lượt tập thể và 44 lượt cá nhân được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

### **III. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN KẾT LUẬN 69-KL/TU CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch**

Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 18/6/2021 về thực hiện Kết luận 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025 để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; Chỉ đạo các cấp ủy từ huyện đến cơ sở tăng cường quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, gắn với 5 chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch sát tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị.

#### **2. Tình hình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp**

##### **2.1. Kết quả thực hiện mục tiêu**

Các cấp ủy, chính quyền tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các mục tiêu trong Kết luận số 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 61-KH/HU, ngày 18/6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận 69-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025. Trong 2,5 năm thực hiện nghị quyết, và kết luận của Tỉnh ủy, các chỉ tiêu, mục tiêu đều có chuyển biến theo hướng tích cực; tỷ lệ hộ nghèo bình quân giảm 5,22%/năm, tỷ lệ hộ sản xuất kinh doanh giỏi bình quân 6%/năm; làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ và phát triển rừng<sup>22</sup>; quan tâm duy trì,

<sup>19</sup> 95% trở lên các cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện đăng ký xây dựng mô hình “Dân vận khéo” và mỗi cấp ủy cơ sở có từ 01 - 02 mô hình điển hình tập trung vào các lĩnh vực theo Kết luận số 69-KL/TU

<sup>20</sup> Trong đó lĩnh vực kinh tế có 183 lượt mô hình (tập thể 136, cá nhân 47), lĩnh vực văn hóa xã hội có 580 lượt mô hình (tập thể 320, cá nhân 260), lĩnh vực quốc phòng an ninh có 45 lượt mô hình (tập thể 23, cá nhân 22), lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị có 47 lượt mô hình (tập thể 31, cá nhân 16).

<sup>21</sup> Năm 2022, Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 111-KH/HU, ngày 18/3/2022 về tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” huyện Tam Đường lần thứ V, với 19 đội, 95 thí sinh chính thức tham dự hội thi, tổ chức 13 hội thi ở xã, thị trấn

<sup>22</sup> Tổng mới 298,9 ha, khoanh nuôi tái sinh 2 500 ha, bao vệ rừng 34.111 ha. Tổng diện tích đất có rừng 34 509 ha, tỷ lệ che phủ rừng 50,8%, đạt 100,6% Nghị quyết đảng bộ huyện



khôi phục, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" được đẩy mạnh; công tác dân tộc, tôn giáo được ổn định; các mô hình điển hình "Dân vận khéo" được nhân rộng, nhiều mô hình được cấp ủy, chính quyền các cấp khen thưởng.

## 2.2. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung vận động Nhân dân phát triển kinh tế xã hội, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đầu tư thâm canh tăng vụ, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, đưa giống mới có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; triển khai thực hiện hiệu quả một số vùng sản xuất hàng hóa tập trung: vùng sản xuất lúa, chè, cây ăn quả, mắc ca, sơn tra, cây dong diêng, nuôi trồng thủy sản...Toàn huyện hiện nay có 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm 66,7%.

Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân các dân tộc khơi dậy, bảo tồn, phát huy bản sắc văn hoá các dân tộc thông qua tổ chức các ngày hội, lễ hội văn hóa các dân tộc<sup>23</sup>. Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 58,3%; tỷ lệ học sinh đến trường: Mẫu giáo, tiểu học đạt 100%; trung học cơ sở đạt 95,9%; tỷ lệ bác sỹ đạt 6,8 bác sỹ/vạn dân; duy trì, nâng cao chất lượng 100% xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế; phát huy truyền thống đôn ơn, đáp nghĩa, tương thân, tương ái, các hoạt động nhân đạo từ thiện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đoàn kết tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; vận động các hộ gia đình và các khu dân cư ký cam kết thực hiện tiêu chí bảo vệ môi trường; tích cực tham gia bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước; thực hiện công tác vệ sinh thôn bản vào thứ bảy, chủ nhật hằng tuần; tích cực tham gia trồng rừng, bảo vệ rừng; tiếp tục đôn đốc, chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường các điểm du lịch, đặc biệt quan tâm các điểm du lịch cộng đồng<sup>24</sup>; duy trì 52/126 bản sáng - xanh - sạch - đẹp. Ước đến hết năm 2023, toàn huyện đón tổng lượt khách du lịch trên 280.000 người, doanh thu từ dịch vụ du lịch đạt 102,7 tỷ đồng, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân.

Chi đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan trực tiếp đến đời sống của Nhân dân; đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ

<sup>23</sup> Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Tam Đường, Lễ hội động Tiên Sơn, Lễ từ cai dân tộc Dao, Lễ cúng rừng của dân tộc Lự, Lễ hội té nước của dân tộc Lào, chợ phiên Tam Đường .

<sup>24</sup> Lao Chải I, Si Thầu Chải, Bản Thăm, Nà Khương, Tả Lèng...



an ninh Tổ quốc", đảm bảo trật tự an toàn xã hội<sup>25</sup>; tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

Tiếp tục xây dựng mô hình điểm về "Dân vận khéo" trên các lĩnh vực, có nhiều tập thể, cá nhân đăng ký mô hình "Dân vận khéo" được triển khai thực hiện trên tất cả các lĩnh vực được Trung ương, tỉnh, huyện khen. Điển hình như mô hình bán sáng, xanh sạch, đẹp gắn với phát triển du lịch tại bản Lao Chải 1, trồng cây chanh leo tại xã Khun Há; mô hình trồng chè chất lượng cao tại xã Bản Bo; mô hình Camera an ninh tại xã Sơn Bình; mô hình dòng họ tự quản tại xã Tả Lèng; mô hình làm miến dong tại xã Bình Lư...

Nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò làm chủ, ý thức tự giác của Nhân dân trong việc chấp hành pháp luật, giữ gìn an ninh trật tự, tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp phần xây dựng hệ thống chính trị cơ sở trong sạch, vững mạnh.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Kết quả đạt được**

###### ***1.1. Về thực hiện công tác dân vận***

Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp về công tác dân vận bằng các quy chế, kế hoạch để tổ chức thực hiện; xác định những vấn đề trọng tâm, trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện toàn diện các mặt công tác dân vận. Các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội thường xuyên đổi mới phương thức hoạt động; phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức có sự chuyển biến rõ nét, thái độ, ý thức, trách nhiệm phục vụ Nhân dân được nâng lên; công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền từng bước được phát huy; công tác dân vận của hệ thống chính trị được triển khai sâu rộng; các phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" được đẩy mạnh, góp phần thúc đẩy nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

###### ***1.2. Về thực hiện Kết luận 69 -KL/TU của Tỉnh ủy***

Huyện ủy đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cụ thể hóa thành kế hoạch, các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Chỉ đạo cấp ủy, chính quyền,

<sup>25</sup> Toàn huyện có trên 25 mô hình an ninh trật tự hoạt động có hiệu quả, tiêu biểu như: Móc khóa an ninh, Camera an ninh, Tổ liên gia an toàn về PCCC, Ban bình yên đảm bảo về ANTT, Dòng họ tự quản về ANTT, Công trường ATGT, Điểm sinh hoạt tôn giáo thuần túy



MTTQ và các đoàn thể các cấp theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt công tác phối hợp trong triển khai, thực hiện Kết luận; đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò về công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số, việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Sau 02 năm triển khai thực hiện Kết luận, các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp cơ bản triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kết luận.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

### **1.1. Về thực hiện công tác dân vận**

#### **1.1.1. Hạn chế, khuyết điểm**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt thực hiện một số văn bản về công tác dân vận có nội dung hiệu quả chưa cao. Một số cấp ủy, chính quyền cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận có lúc, có việc chưa quyết liệt, nhất là trong công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác dân vận. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội theo Quyết định số 217, 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tổ chức thực hiện giám sát theo Quy định số 124-QĐ/TW của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên chất lượng, hiệu quả chưa cao.

#### **1.1.2. Nguyên nhân**

Tình hình thời tiết, dịch bệnh có thời điểm diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến tình hình sản xuất và đời sống của Nhân dân; đời sống vật chất, tinh thần của một bộ phận Nhân dân còn khó khăn; nhận thức của một số cán bộ, công chức, viên chức và một bộ phận Nhân dân về công tác dân vận có mặt còn hạn chế; một số cấp ủy cơ sở, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức làm công tác dân vận có lúc, có việc chưa sâu sát.

### **1.2. Về thực hiện Kết luận 69 -KL/TU của Tỉnh ủy**

#### **1.2.1. Hạn chế, khuyết điểm**

Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kết luận 69 -KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ở một số đảng bộ cơ sở chất lượng chưa cao; vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, nhất là ở cơ sở trong thực hiện chức năng giám sát, phản biện xã hội chất lượng, hiệu quả chưa cao; công tác phối hợp có lúc, có việc chưa thường xuyên.



## 1 2 2. Nguyên nhân

Trình độ, nhận thức của Nhân dân còn hạn chế, đời sống còn gặp nhiều khó khăn; việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trong sản xuất nông nghiệp còn chậm; một bộ phận Nhân dân vẫn còn có tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự đầu tư của Nhà nước, chưa tự vươn lên thoát nghèo; nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở về vị trí, vai trò của công tác dân vận chưa cao.

## Phần thứ hai

### NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN NĂM 2025

#### I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN ĐẾN NĂM 2025

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác dân vận, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về công tác dân vận.

2. Tăng cường đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận; triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu về công tác dân vận trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện tốt QCDC ở cơ sở; công tác tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tôn giáo trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; phát huy hiệu quả của các tổ tuyên truyền, vận động, nắm tình hình Nhân dân; quan tâm chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị nghị quyết, quy định, kết luận của cấp trên về công tác dân vận.

3. Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể, lực lượng vũ trang về Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; từng bước nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, Nhân dân về công tác dân vận; tăng cường nắm tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nâng cao tinh thần cảnh giác, phòng, chống và đấu tranh làm thất



bại âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch; kịp thời giải quyết hiệu quả các vụ việc phức tạp ngay tại cơ sở.

4. Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hoá các hình thức tập hợp Nhân dân, hướng mạnh về cơ sở, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; quan tâm công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động cho các tổ chức hội. Tiếp tục phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng ở cơ sở; làm tốt công tác phát triển đoàn viên, hội viên.

5. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; đảm bảo làm tốt công tác tham mưu và giữ vai trò nòng cốt trong việc nắm bắt dư luận xã hội, phát huy dân chủ, trí tuệ, trách nhiệm trong việc thực hiện quyền và nghĩa vụ giám sát xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tổ chức tổng kết, kiểm tra, giám sát, nắm tình hình về công tác dân vận.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾT LUẬN 69 -KL/TU CỦA TỈNH ỦY ĐẾN NĂM 2025**

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TU, ngày 09/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Đề án tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ở các huyện biên giới tỉnh Lai Châu đến năm 2025, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị về công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Lãnh đạo chính quyền, cơ quan nhà nước các cấp tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác dân vận gắn với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn, trọng tâm là triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số. Tập trung rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời những bất cập về chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở với phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra"; công khai quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công tác dân vận của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở vùng



đồng bào dân tộc thiểu số với phương châm hướng mạnh về cơ sở. Tập trung định hướng và lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát trong triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia, các kế hoạch hoạt động, tuyên truyền của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội.

4. Tăng cường công tác dân vận của lực lượng vũ trang, bảo đảm chủ động nắm chắc tình hình địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” trong lực lượng gắn với đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo.

5. Quan tâm củng cố, kiện toàn, phát triển tổ chức, phát triển đoàn viên, hội viên; bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hoạt động, nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra Nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng, đảm bảo làm tốt công tác tham mưu, nòng cốt trong việc nắm bắt dư luận xã hội, phát huy dân chủ, góp phần xây dựng hệ thống chính trị trong, vững mạnh.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận tỉnh ủy.
- TT Huyện ủy, HĐND, lãnh đạo UBND huyện.
- Các Ban đảng, Văn phòng cấp ủy.
- MTTQ và các đoàn thể huyện.
- Các chi, đảng bộ cơ sở.
- Lưu.

**T/M HUYỆN ỦY  
PHÓ BÍ THƯ**



**Cao Trang Trọng**